2016 0 3.369.119 14.170.451 10.801.331

2017 0 3.415.234 14.364.449 10.949.216

2018 0 3.461.348 14.558.448 11.097.100

2019 0 3.507.463 14.752.447 11.244.984

2020 7.960.473 3.553.578 14.946.446 3.432.396

2021 0 3.598.660 15.135.805 11.537.145

2022 0 3.643.627 15.325.163 11.681.536

2023 0 3.688.710 15.514.521 11.825.812

2024 0 3.733.677 15.703.880 11.970.203

2025 7.960.473 3.778.644 15.893.238 4.154.121

2026 0 3.823.727 16.082.597 12.258.870

2027 0 3.868.694 16.271.955 12.403.261

2028 0 3.913.776 16.461.314 12.547.538

2029 0 3.958.744 16.650.672 12.691.929

2030 7.960.473 4.003.826 16.840.031 4.875.732

2031 0 4.048.793 17.029.389 12.980.596

2032 0 4.093.876 17.218.748 13.124.872

2033 0 4.175.781 17.563.186 13.387.405

2034 0 4.225.890 17.773.944 13.548.054

2035 7.960.473 4.276.601 17.987.231 5.750.158

TIR 74%

1.4.4 Análisis de sensibilidad

Se efectúa un análisis de la sensibilidad de los indicadores de rentabilidad frente a
eventuales modificaciones de las variables de ingresos y egresos. Se plantean
escenarios donde los beneficios sean un 10% y 20% menores a los estimados, los
costos superiores en un 10% y 20% a los estimados y la combinación de una

disminución de los beneficios y un aumento de los costos en un 10% y un 20%.

TIR SEGÚN VARIACION DE LOS BENEFICIOS ECONÓMICOS Y LOS GASTOS EN
INVERSIÓN Y MANTENIMIENTO DEL PROYECTO

 Beneficio

-10% -20%

63% 53%

Inversión y mantenimiento

10% 20%

64% 56%

Beneficios e Inversión y mantenimiento

`-10% +10%
`-20%
+20%

55% 39%

72

INFORME FINAL UNIFICADO v2

Como se puede apreciar, suponiendo un aumento del 20% de los costos de inversión,
conjuntamente con una disminución del 20% de los beneficios estimados, la TIR que
arroja el proyecto es cercana al 40%.

1.4.5. Análisis de riesgo

Siendo que la rentabilidad del proyecto y por lo tanto su nivel de deseabilidad social,
depende de la inversión y de los beneficios generados por el proyecto, las dos
variables fueron definidas como aleatorias (assumption variables).

Para el análisis de riesgo de los beneficios estimados se utilizó:

a) una distribución triangular asimétrica variando el valor de la DAP entre

[…]

2017 0 15.678.688 75.116.436 59.437.748

2018 0 16.044.812 76.102.571 60.057.759

2019 0 16.419.486 77.104.547 60.685.061

2020 4.609.701 16.798.453 78.119.715 56.711.560

2021 0 17.186.167 79.148.248 61.962.081

2022 0 17.582.830 80.190.324 62.607.494

2023 0 17.988.648 81.246.120 63.257.472

2024 0 18.403.832 82.318.751 63.914.919

2025 4.609.701 18.827.437 83.405.543 59.968.406

2026 0 19.260.792 84.506.684 65.245.892

2027 0 19.704.122 85.622.362 65.918.240

2028 0 20.157.656 86.752.769 66.595.113

2029 0 20.621.629 87.901.364 67.279.734

2030 4.609.701 21.104.312 89.065.166 63.351.153

2031 0 21.598.292 90.244.376 68.646.084

2032 0 22.103.835 91.439.199 69.335.364

2033 0 22.621.211 92.649.841 70.028.630

2034 0 23.150.697 93.876.512 70.725.815

2035 4.609.701 23.692.577 95.119.424 66.817.146

TIR 72%

2.4.4. Análisis de sensibilidad

Se efectúa un análisis de la sensibilidad de los indicadores de rentabilidad frente a
eventuales modificaciones de las variables de ingresos y egresos. Se plantean
escenarios donde los beneficios sean un 10% y 20% menores a los estimados, los
costos superiores en un 10% y 20% a los estimados y la combinación de una

disminución de los beneficios y un aumento de los costos en un 10% y un 20%.

TIR SEGÚN VARIACION DE LOS BENEFICIOS ECONÓMICOS Y LOS GASTOS EN
INVERSIÓN Y MANTENIMIENTO DEL PROYECTO

Beneficio

-10% -20%

63% 57%

Inversión y mantenimiento

10% 20%

63% 54%

Beneficios e Inversión y mantenimiento

-10% +10% `-20% +20%

105

INFORME FINAL UNIFICADO v2

55% 41%

Como se puede apreciar, aun en el caso de un aumento de la inversión del 20%
conjuntamente con una disminución de los beneficios también del 20%, el proyecto
muestra rendimientos superiores al 41% anual.

2.4.5. Análisis de riesgo

Siendo que la rentabilidad del proyecto y por lo tanto su nivel de deseabilidad social,
depende de la inversión y de los beneficios generados por el proyecto, las dos
variables fueron definidas como aleatorias (assumption variables).

Para el análisis de riesgo de los beneficios estimados se utilizó:

c) una distribución triangular asimétrica variando el valor de la DAP entre

[…]

2018 0 97.455.187 204.882.194 107.427.006

2019 0 98.920.616 206.931.016 108.010.399

2020 68.377.532 100.179.212 209.000.326 40.443.582

2021 0 102.417.859 211.090.329 108.672.470

2022 0 104.538.150 213.201.232 108.663.082

2023 0 106.695.292 215.333.245 108.637.952

2024 0 109.075.038 217.486.577 108.411.539

2025 68.377.532 110.716.590 219.661.443 40.567.321

2026 0 113.157.257 221.858.057 108.700.800

2027 0 116.203.318 224.076.638 107.873.320

2028 0 118.208.074 226.317.404 108.109.330

2029 0 120.916.827 228.580.578 107.663.751

2030 68.377.532 122.991.634 230.866.384 39.497.218

2031 0 125.427.819 233.175.048 107.747.229

2032 0 127.905.835 235.506.798 107.600.963

2033 0 130.425.351 237.861.866 107.436.516

2034 0 132.920.465 240.240.485 107.320.020

2035 68.377.532 135.592.366 242.642.890 38.672.992

TIR 87%

3.4.4. Análisis de sensibilidad

Se efectúa un análisis de la sensibilidad de los indicadores de rentabilidad frente a
eventuales modificaciones de las variables de ingresos y egresos. Se plantean
escenarios donde los beneficios sean un 10% y 20% menores a los estimados, los
costos superiores en un 10% y 20% a los estimados y la combinación de una
disminución de los beneficios y un aumento de los costos en un 10% y un 20%.

TIR SEGÚN VARIACION DE LOS BENEFICIOS ECONÓMICOS Y LOS GASTOS EN
INVERSIÓN Y MANTENIMIENTO DEL PROYECTO

Beneficio

-10% -20%

69% 51%

Inversión y mantenimiento

10% 20%

71% 57%

Beneficios e Inversión y mantenimiento

-10% +10% -20% +20%

55% 25%

140

INFORME FINAL UNIFICADO v2

Como se puede apreciar, aun en el caso de un aumento de la inversión del 20%
conjuntamente con una disminución de los beneficios también del 20%, el proyecto
muestra rendimientos del orden del 25% anual.

3.4.5. Análisis de riesgo

Siendo que la rentabilidad del proyecto y por lo tanto su nivel de deseabilidad social,
depende de la inversión y de los beneficios generados por el proyecto, las dos
variables fueron definidas como aleatorias (assumption variables).

Para el análisis de riesgo de los beneficios estimados se utilizó:

e) una distribución triangular asimétrica variando el valor de la DAP entre

[…]

2020 3.357.905 578.497 1.983.779 -1.952.623

2021 0 604.461 2.012.166 1.407.704

2022 0 613.250 2.040.958 1.427.708

2023 0 622.168 2.070.163 1.447.996

2024 0 631.215 2.099.786 1.468.571

2025 3.357.905 640.395 2.129.832 -1.868.468

2026 0 649.709 2.160.309 1.510.600

2027 0 659.159 2.191.222 1.532.063

2028 0 668.746 2.222.576 1.553.830

2029 0 678.474 2.254.380 1.575.906

2030 3.357.905 688.344 2.286.639 -1.759.611

2031 0 719.436 2.319.359 1.599.924

2032 0 729.898 2.352.548 1.622.650

2033 0 740.513 2.386.211 1.645.698

2034 0 751.283 2.420.356 1.669.074

2035 3.357.905 762.210 2.454.990 -1.665.125

TIR (%) 28

VAN ($) 2.874.065

4.4.4. Análisis de sensibilidad

Se efectúa un análisis de la sensibilidad de los indicadores de rentabilidad frente a
eventuales modificaciones de las variables de ingresos y egresos. Se plantean
escenarios donde los beneficios sean un 5% y 10% menores a los estimados, los
costos superiores en un 5% y 10% a los estimados y la combinación de una
disminución de los beneficios y un aumento de los costos en un 5% y un 10%.

TIR SEGÚN VARIACION DE LOS BENEFICIOS ECONÓMICOS Y LOS GASTOS EN
INVERSIÓN Y MANTENIMIENTO DEL PROYECTO

Beneficio

-5% -10%

25% 22%

Inversión y mantenimiento

5% 10%

24% 21%

Beneficios e Inversión

-5% + 5% -10% + 10%

21% 15%

166

INFORME FINAL UNIFICADO v2

Como se puede apreciar, aún en el escenario que combina una disminución de los
beneficios del 10% y un aumento de la inversión del 10%, la rentabilidad del proyecto
asciende al 15% anual.

4.4.5. Análisis de riesgo

Siendo que la rentabilidad del proyecto y por lo tanto su nivel de deseabilidad social,
depende de la inversión y de los beneficios generados por el proyecto, las dos
variables fueron definidas como aleatorias (assumption variables).

Para el análisis de riesgo de los beneficios estimados se utilizó:

g) una distribución triangular asimétrica variando el valor de la DAP entre

[…]

2020  3.961.505 6.707.896 2.746.390

2021  3.961.505 6.750.164 2.788.659

2022  3.961.505 6.792.715 2.831.210

2023  3.961.505 6.835.551 2.874.045

2024  3.961.505 6.878.674 2.917.168

2025 1.412.585 3.961.505 6.922.086 1.547.996

2026  3.961.505 6.965.791 3.004.286

2027  3.961.505 7.009.790 3.048.285

2028  3.961.505 7.054.087 3.092.581

2029  3.961.505 7.098.683 3.137.178

2030  3.961.505 7.143.581 3.182.076

2031  3.961.505 7.188.785 3.227.279

2032  3.961.505 7.234.296 3.272.791

2033  3.961.505 7.280.117 3.318.612

2034  3.961.505 7.326.252 3.364.747

2035  3.961.505 7.372.703 3.411.197

TIR (%) 77%

VAN (millones $) 15,4

5.4.4. ANALISIS DE SENSIBILIDAD

Se efectúa un análisis de la sensibilidad de los indicadores de rentabilidad frente a
eventuales modificaciones de las variables de ingresos y egresos. Se plantean
escenarios donde los beneficios sean un 5% y 20% menores a los estimados, los
costos superiores en un 5% y 20% a los estimados y la combinación de una
disminución de los beneficios y un aumento de los costos en un 5% y un 20%.

TIR SEGÚN VARIACION DE LOS BENEFICIOS ECONÓMICOS Y LOS GASTOS EN
INVERSIÓN Y MANTENIMIENTO DEL PROYECTO

Beneficio

-5% -20%

67% 39%

Inversión y mantenimiento

+5% +20%

68% 45%

Beneficios e Inversión

-5% + 5% -20% + 20%

193

INFORME FINAL UNIFICADO v2

59% 13%

Como se puede apreciar, aún en el escenario que combina una disminución de los
beneficios del 20% y un aumento de la inversión del 20%, la rentabilidad del proyecto
asciende al 13% anual.

5.4.5. ANALISIS DE RIESGO

Siendo que la rentabilidad del proyecto y por lo tanto su nivel de deseabilidad social,
depende de la inversión y de los beneficios generados por el proyecto, las dos
variables fueron definidas como aleatorias (assumption variables).

Para el análisis de riesgo de los beneficios estimados se utilizó:

i) una distribución triangular asimétrica variando el valor de la DAP entre

[…]

2020 0 6.642.789 15.321.273 8.678.485

2021 0 6.780.047 15.492.548 8.712.501

2022 0 6.914.832 15.661.850 8.747.019

2023 0 7.047.143 15.829.181 8.782.038

2024 0 7.179.455 15.994.541 8.815.086

2025 0 7.319.186 16.157.436 8.838.250

2026 0 7.458.917 16.318.360 8.859.443

2027 0 7.594.938 16.477.066 8.882.128

2028 0 7.729.723 16.633.800 8.904.077

2029 0 7.862.035 16.788.070 8.926.035

2030 0 8.027.734 16.940.615 8.912.882

2031 0 8.190.959 17.090.449 8.899.490

2032 0 8.350.475 17.238.312 8.887.837

2033 0 8.508.755 17.383.956 8.875.202

2034 0 8.664.561 17.527.383 8.862.822

2035 0 8.831.294 17.716.151 8.884.858

TIR 18%

6.4.4. ANALISIS DE SENSIBILIDAD

Se efectúa un análisis de la sensibilidad de los indicadores de rentabilidad frente a
eventuales modificaciones de las variables de ingresos y egresos. Se plantean
escenarios donde los beneficios sean un 5% y 10% menores a los estimados, los
costos superiores en un 5% y 10% a los estimados y la combinación de una
disminución de los beneficios y un aumento de los costos en un 5% y un 10%.

TIR SEGÚN VARIACION DE LOS BENEFICIOS ECONÓMICOS Y LOS GASTOS EN
INVERSIÓN Y MANTENIMIENTO DEL PROYECTO

Beneficio

-5% -10%

16% 14%

Inversión

+5% +10%

17% 16%

Beneficios e Inversión

-5% + 5% -10% + 10%

15% 13%

220

INFORME FINAL UNIFICADO v2

Como se puede apreciar, suponiendo un aumento del 10% de los costos de inversión,
conjuntamente con una disminución del 10% de los beneficios estimados, la TIR que
arroja el proyecto es del 13%.

6.4.5. ANÁLISIS DE RIESGO

Siendo que la rentabilidad del proyecto y por lo tanto su nivel de deseabilidad social,
depende de la inversión y de los beneficios generados por el proyecto, las dos
variables fueron definidas como aleatorias (assumption variables).

Para el análisis de riesgo de los beneficios estimados se utilizó:

k) una distribución triangular asimétrica variando el valor de la DAP entre